— 1 —

关于报送第二轮西藏自治区生态环境保护督
察报告反馈意见（08-02）整改报告

拉萨市生态环境保护督察工作领导小组办公室：

我委牵头负责的第二轮西藏自治区生态环境保护督察报告

反馈意见（08-02）整改措施已整改完成，并按要求进行了验收、

和销号。现将整改情况报告如下。

一、基本情况

反馈问题：建筑垃圾长期得不到有效处置（城市建设过程

中，缺乏系统思维、整体谋划、不管治理，一些工作长期处于

无规矩可依、推进缓慢的状态，县区和部门执行政策法规“宽

松软”，协同推进经济发展与生态环境保护仍有不足。）

二、整改情况

经开区严格按照市局要求：一是制定《拉萨经开区建筑垃

圾处置管理实施工作机制》《拉萨经济技术开发区建筑垃圾管

理实施办法》并严格按照文件要求做好建筑垃圾的源头管理工

作，监督引导施工企业建筑垃圾分类堆放、分类运输，加强全

过程监管，从源头上控制建筑垃圾偷倒乱倒现象，做到减量增

效；二是由于经开区建筑垃圾产生量少，目前未成立建筑垃圾

运输车队，按照就近原则，园区内 A 区建筑垃圾由堆龙东嘎运

输车队承接收集清运、B 区建筑垃圾由堆龙岗德林运输车队、乃

琼运输车队承接收集清运，以上 3 家运输车队均由堆龙德庆区

— 2 —

管辖。经开区对园区建筑垃圾清运方面实行运输许可制度要求

在经开区范围内需处置建筑垃圾的单位或个人，需委托有运输

资质的单位承运。承运建筑垃圾单位必须到经开区规建局城市

管理部门办理《建筑垃圾准运证》后，方可从事建筑垃圾运输，

凡未取得《建筑垃圾准运证》的车辆，一律不得在经开区从事

建筑垃圾运输，目前经开区园区内无建筑垃圾临时堆放场所、

无建筑垃圾资源化利用处置场所。截至目前，共办理建筑垃圾

准运证 104 份；三是为严格监管园区建筑垃圾各项工作，经开

区每日出动巡查人员 6 人、出动巡查车辆 2 辆，巡查园区建筑

垃圾偷倒乱倒现象及空地建筑垃圾未及时清理问题，针对发现

的问题，现场联系相关责任单位限期完成整改，并按时开展回

头看，截至目前，共发现 7 起企业空地建筑垃圾未及时清理问

题，目前均已完成整改；四是经开区严格按照市局要求做好园

区建筑垃圾全过程监管工作，严格办理建筑垃圾准运证，及时

统计建筑垃圾产生量、做到基数清底数明。截至目前，共清运

建筑垃圾 1700 余吨（清运至曲水县聂当乡拉萨市建筑垃圾资源

化处置中心）；五是 2024 年经开区新建、装修项目 33 个，总

建筑面积 16277.51 ㎡。

三、下一步工作

经开区将继续深入贯彻落实市委、市政府的安排部署，严

格按照《拉萨市建筑垃圾管理条例》〔2024〕8 号文件要求，加

强建筑垃圾全过程监管力度，完善建筑垃圾规范化处置流程，

— 3 —

全面掌握园区建筑垃圾产生量，做到底数清、基数明，向常态

化巡查、精细化的目标迈进。

拉萨经济技术开发区管理委员会

2025 年 3 月 26 日

— 4 —

第二轮西藏自治区生态环境保护督察报告
反馈意见（08-02）整改措施

销号申请表
牵头单位（盖章）：拉萨经济技术开发区管理委员会 时间：2025 年 3 月 26 日

反馈问题

建筑垃圾长期得不到有效处置（城市建设过程

中，缺乏系统思维、整体谋划、不管治理，一

些工作长期处于无规矩可依、推进缓慢的状态，

县区和部门执行政策法规“宽松软”，协同推

进经济发展与生态环境保护仍有不足。）

核查情况
经核查，经开区已对园区建筑垃圾进行监管。

经核查，经开区已对园区建筑垃圾进行监管。

整改措施

经开区严格按照市局要求制定《拉萨经开区建

筑垃圾处置管理实施工作机制》、《拉萨经济

技术开发区建筑垃圾管理实施办法》，并严格

按照文件要求做好建筑垃圾的源头管理工作，

监督引导施工企业建筑垃圾分类堆放、分类运

输，加强全过程监管，从源头上控制建筑垃圾

偷倒乱倒现象，做到减量增效。

主要工作及成效
经开区每日出动巡查人员 6 人、出动巡查车辆

2 辆，巡查园区建筑垃圾偷倒乱倒现象及空地

建筑垃圾未及时清理问题，针对发现的问题，

— 5 —

现场联系相关责任单位限期完成整改，并按时

开展回头看。截至目前，共发现 7 起企业空地

建筑垃圾未及时清理问题，目前均已完成整改。

经开区严格按照市局要求做好园区建筑垃圾全

过程监管工作，严格办理建筑垃圾准运证，及

时统计建筑垃圾产生量、做到底数清。截至目

前，共办理建筑垃圾准运证 104 份，清运建筑

垃圾 1700 余吨（清运至曲水县聂当乡拉萨市

建筑垃圾资源化处置中心）。

牵头单位主要

领导（签字）

拉萨市生态环境保

护督察整改工作领

导小组办公室意见

签字（盖章）：

时间：

拉萨市生态环境保

护督察整改工作领

导小组意见

签字（盖章）：

时间：

— 6 —

第二轮西藏自治区生态环境保护督察报告反
馈意见（08-02）整改措施验收意见

牵头单位（盖章）：拉萨经济技术开发区管理委员会 时间：2025 年 3 月 26 日

反馈问题

建筑垃圾长期得不到有效处置（城市建设过程

中，缺乏系统思维、整体谋划、不管治理，一些

工作长期处于无规矩可依、推进缓慢的状态，县

区和部门执行政策法规“宽松软”，协同推进经

济发展与生态环境保护仍有不足。）

责任单位
拉萨经济技术开发区管理委员会

验收时间
已验收，验收时间为 2025 年 3 月 21 日。

验收方式 资料审查

验收情况
已完成整改，达到整改要求。

验收意见
同意

牵头单位主要

领导（签字）

— 7 —

第二轮西藏自治区生态环境保护督察报告反
馈意见（08-02）整改措施完成情况公示表

反馈问题

建筑垃圾长期得不到有效处置（城市建设过程

中，缺乏系统思维、整体谋划、不管治理，一些

工作长期处于无规矩可依、推进缓慢的状态，县

区和部门执行政策法规“宽松软”，协同推进经

济发展与生态环境保护仍有不足。）

核查情况
经核查，经开区已对园区建筑垃圾进行监管。经

核查，经开区已对园区建筑垃圾进行监管。

整改目标

加快完善建筑垃圾源头减量、分类投放、中端收

运、末端设置的全过程监管体系，全面提升建筑

垃圾数字化、智慧化管理水平，打造优美的城乡

人居环境。

整改措施

经开区严格按照市局要求制定《拉萨经开区建筑

垃圾处置管理实施工作机制》、《拉萨经济技术

开发区建筑垃圾管理实施办法》，并严格按照文

件要求做好建筑垃圾的源头管理工作，监督引导

施工企业建筑垃圾分类堆放、分类运输，加强全

过程监管，从源头上控制建筑垃圾偷倒乱倒现

— 8 —

象，做到减量增效。

牵头单位

（责任单位）

责任人

联系电话

整改主要工作

及成效

经开区每日出动巡查人员 6 人、出动巡查车辆 2

辆，巡查园区建筑垃圾偷倒乱倒现象及空地建筑

垃圾未及时清理问题，针对发现的问题，现场联

系相关责任单位限期完成整改，并按时开展回头

看。截至目前，共发现 7 起企业空地建筑垃圾未

及时清理问题，目前均已完成整改。经开区严格

按照市局要求做好园区建筑垃圾全过程监管工

作，严格办理建筑垃圾准运证，及时统计建筑垃

圾产生量、做到底数清。截至目前，共办理建筑

垃圾准运证 104 份，清运建筑垃圾 1700 余吨（清

运至曲水县聂当乡拉萨市建筑垃圾资源化处置

中心）。

— 9 —

第二轮西藏自治区生态环境保护督察报告反
馈意见（04-05）整改措施销号确认表

反馈问题

建筑垃圾长期得不到有效处置（城市建设过程

中，缺乏系统思维、整体谋划、不管治理，一些

工作长期处于无规矩可依、推进缓慢的状态，县

区和部门执行政策法规“宽松软”，协同推进经

济发展与生态环境保护仍有不足。）

是否完成整改
是

是否完成验收
已验收，验收时间为 2025 年 3 月 21 日

是否进行公示
是

是否进行备案

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组办公

室意见

签字（盖章）：

时间：

— 10 —

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组意见

签字（盖章）：

时间：

— 11 —

第二轮西藏自治区生态环境保护督察报告反
馈意见（08-02）整改措施销号备案表

反馈问题

建筑垃圾长期得不到有效处置（城市建设过程

中，缺乏系统思维、整体谋划、不管治理，一些

工作长期处于无规矩可依、推进缓慢的状态，县

区和部门执行政策法规“宽松软”，协同推进经

济发展与生态环境保护仍有不足。）

整改措施

经开区严格按照市局要求制定《拉萨经开区建筑

垃圾处置管理实施工作机制》、《拉萨经济技术

开发区建筑垃圾管理实施办法》，并严格按照文

件要求做好建筑垃圾的源头管理工作，监督引导

施工企业建筑垃圾分类堆放、分类运输，加强全

过程监管，从源头上控制建筑垃圾偷倒乱倒现

象，做到减量增效。

整改情况

按照《拉萨经开区建筑垃圾处置管理实施工作机

制》、《拉萨经济技术开发区建筑垃圾管理实施

办法》内容，已开展建筑垃圾相关工作。

验收情况

以资料审查方式验收，且达到整改要求。

— 12 —

公示情况

3 月 26 日在经开区官网公示 5 天，公示期

间无异议。

整改工作成效

一是经开区每日出动巡查人员 6 人、出动巡查车

辆 2 辆，巡查园区建筑垃圾偷倒乱倒现象及空地

建筑垃圾未及时清理问题，针对发现的问题，现

场联系相关责任单位限期完成整改，并按时开展

回头看，截至目前，共发现 7 起企业空地建筑垃

圾未及时清理问题，目前均已完成整改。经开区

严格按照市局要求做好园区建筑垃圾全过程监

管工作，严格办理建筑垃圾准运证，及时统计建

筑垃圾产生量、做到底数清。截至目前共办理建

筑垃圾准运证 104 份，清运建筑垃圾 1700 余吨

（清运至曲水县聂当乡拉萨市建筑垃圾资源化

处置中心）；二是 2024 年经开区新建、装修项

目 33 个，总建筑面积 16277.51 ㎡。

— 13 —

牵头单位意见
签字（盖章）：

年 月 日

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组办公

室意见

签字（盖章）：

年 月 日

拉萨市生态环境

保护督察整改工

作领导小组意见 签字（盖章）：

年 月 日